
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ��
� � ��
� 
�� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� ���Ç� �� �
��

DE SAÚDE em todas as suas etapas desde sua utilização até o re-
torno em condições ideais de reuso, sob situações higiênico-sanitárias
adequadas, mediante operacionalização e o desenvolvimento de todas
as etapas compreendendo: coleta, lavagem, desinfecção, recuperação,
e distribuição nas Unidades atendidas - Lote III (CPRJ/HECC/HEAN),
com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1.993 e alterações, nos termos do Projeto Básico contido nos au-
tos do processo administrativo nº E-08/007/002306/2017.
*Omitido no D.O. de 11/01/2018.

DE 08/02/2018

*PROCESSO Nº E-08/007/000359/2018 - RATIFICO o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 006/2018, no valor total de R$
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) e AUTORIZO as
emissões das Notas de Empenho nºs 2018NE00487 e 2018NE00488,
em favor da BRASIL ART & CORES INDÚSTRIA COMÉRCIO IM-
PORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA-EPP, para a prestação de servi-
ços de locação de equipamentos para a realização de Broncoscopia,
Endoscopia Digestiva Alta e Colonoscopia, com o fornecimento de
acessórios e descartáveis e manutenções preventiva e corretiva, com
fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1.993 e alterações, nos termos do Projeto Básico contido nos autos
do processo administrativo nº E-08/007/000359/2018.
*Omitido no D.O. de 09/02/2018.

Id: 2092408

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 08/03/2018

*PROCESSO E-08/007/1159/2017 - HOMOLOGO o Pregão Eletrônico
nº 081/2017, para Aquisição de Medicamentos em favor das seguintes
Empresas: SEMEAR DISTRIBUIDORA LTDA - EPP(ANTIGA:DEBORA
DAZZI PIOL ME, inscrito no CNPJ sob o número 10.269.296/0001-02
para o fornecimento do item 20, no valor total de R$ 26.726,40 (vinte
e seis mil setecentos e vinte e seis reais e quarenta centavos) e a
Empresa HOUSE MED PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITA-
LARES LTDA inscrito no CNPJ sob o número 01.012.073/0001-66 pa-
ra o fornecimento dos itens 3, 5, 6, 12 e 14 no valor total de R$
56.093,18 (cinquenta e seis mil noventa e três reais e dezoito cen-
tavos). Restaram desertos os itens 1, 2, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 16,
17, 18, 19, 21 e 22, fracassou o item 04.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
13.03.2018.

Id: 2092279

Secretaria de Estado de Defesa Civil

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
DE 06.03.2018

PROCESSO Nº E-27/135/02/2018 - JOSE LUIS LISBOA LUZ, RG CB-
MERJ 13446, a partir de 11 de novembro de 2017.
O militar FAZ JUS ao ABONO DE PERMANÊNCIA a partir da data
citada no presente Processo Administrativo.

Id: 2092373

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 09.03.2018

PROCESSO Nº E-27/029/003/2018 - JAYRA YPIRANGA BENEVI-
DES, RG 31848, Id Func. 41425430.
A solicitante FAZ JUS as Diárias solicitadas.

Id: 2092374

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 13.03.2018

PROCESSO Nº E-27/132/84/2017 - DEPARTAMENTO GERAL DE AD-
MINISTRAÇÃO E FINANÇAS - HOMOLOGO a licitação por Pregão
Eletrônico nº 68/2017R2, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE DENSI-
TOMETRIA ÓSSEA, por estar em conformidade com a Lei Federal nº
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Estadual nº 31.864, de 16
de setembro de 2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº
8.666/93, que teve como adjudicatária a Empresa INSTITUTO HER-
MES PARDINI S.A., vencedora do certame com valor total de R$
75.300,00 (setenta e cinco mil e trezentos reais).

Id: 2092266

Secretaria de Estado de Educação

COMISSÃO PERMANENTE DE SINDICÂNCIA

ATO DA PRESIDENTE
DE 13.03.2018

PRORROGA, por 08 (oito) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos
de sindicância, objeto do Processo nº E-03/001/207/2018, publicado
no D.O. de 21/02/2018.

Id: 2092340

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE

DE 12.03.2018

PROCESSO Nº E-03/021/79/2018 - BRUNO MARTINS BERNARDO
DA SILVA, ID. Funcional nº 50092740/1, Agente Socioeducativo Mas-
culino. CONCEDO 03 (três) meses de Licença Especial pelo período
de 03/01/2013 a 02/01/2018.

PROCESSO Nº E-03/021/152/2018 - DEISE KAZUE RIBEIRO TO-
KUYAMA, ID. Funcional nº 50090917/1, Enfermeiro. CONCEDO 03
(três) meses de Licença Especial pelo período de 27/12/2012 a
09/01/2018.

PROCESSO Nº E-03/021/123/2018 - LUCIANA DE ARAUJO, ID. Fun-
cional nº 50094211/1, Agente Socioeducativo Feminino. CONCEDO 03
(três) meses de Licença Especial pelo período de 27/12/2012 a
10/01/2018.

PROCESSO Nº E-03/021/120/2018 - GABRIEL VIEIRA DOS SANTOS
ALMEIDA, ID. Funcional nº 50094300/1, Agente Socioeducativo Mas-
culino. CONCEDO 03 (três) meses de Licença Especial pelo período
de 27/12/2012 a 13/01/2018.

PROCESSO Nº E-03/021/269/2018 - ADRIANO FABRICIO CARVA-
LHO, ID. Funcional nº 44119500/2, Agente Socioeducativo Masculino.
CONCEDO 03 (três) meses de Licença Especial pelo período de
27/12/2012 a 25/01/2018.

PROCESSO Nº E-03/001/3999/2017 - CRISTIANE RIBEIRO DA SILVA
EXPEDITO, ID. Funcional nº 35995114/1, Prof. Doc. II. CONCEDO 03
(três) meses de Licença Especial pelo período de 02/02/2013 a
01/02/2018.

PROCESSO Nº E-03/021/247/2018 - JORGE LUIZ SILVA DE ORNE-
LAS, ID. Funcional nº 50093630/1, Agente Socioeducativo Masculino.
CONCEDO 03 (três) meses de Licença Especial pelo período de
27/12/2012 a 30/01/2018.

PROCESSO Nº E-03/021/282/2018 - FERNANDA CARNEIRO SOA-
RES DOS SANTOS, ID. Funcional nº 50092049/1, Assistente Social.
CONCEDO 03 (três) meses de Licença Especial pelo período de
27/12/2012 a 26/12/2017.

PROCESSO Nº E-03/021/283/2018 - ALINE MARQUES DA SILVA BA-
TISTA, ID. Funcional nº 44361947/2, Agente Administrativo. CONCE-
DO 03 (três) meses de Licença Especial pelo período de 27/12/2012
a 26/12/2017.

PROCESSO Nº E-03/021/93/2018 - ANDRE PEREIRA DE ALMEIDA,
ID. Funcional nº 43686796/3, Agente Socioeducativo Masculino. CON-
CEDO 03 (três) meses de Licença Especial pelo período de
27/12/2012 a 14/01/2018.

PROCESSO Nº E-03/001/635/2018 - ADRIANA DA SILVA LISBOA
TOMAZ, ID. Funcional nº 44291540/1, Prof. Inspetor Escolar. CONCE-
DO 03 (três) meses de Licença Especial pelo período de 26/03/2012
a 14/04/2017.

PROCESSO Nº E-03/007/6458/2017 - ELEONORA JORGE RICARDO,
ID. Funcional nº 39740650/1, Prof. Doc. I. CONCEDO 12 (doze) me-
ses de Licença Especial pelos períodos de 01/04/1997 a 31/03/2002;
de 01/04/2002 a 31/03/2007; de 01/04/2007 a 31/03/2012, e de
01/04/2012 a 31/03/2017.

Id: 2092339

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

ATO DO DIRETOR-GERAL

PORTARIA DEGASE Nº 488 DE 13 DE MARÇO DE 2018

DESIGNA RESPONSÁVEL POR BENS PATRI-
MONIAIS DE UNIDADE ADMINISTRATIVA DO
DEGASE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SO-
CIOEDUCATIVAS - DEGASE, órgão do Poder Executivo do Governo
do Estado do Rio de Janeiro, vinculado à Secretaria de Estado de
Educação por força do Decreto nº 41.334, de 30 de maio de 2008,
publicado no D.O. de 02 de junho de 2008, no uso de suas atribui-
ções legais,

CONSIDERANDO:

- o disposto nos arts. 164, 165 e 166 da Lei nº 287/79, e o art. 285,
do Decreto nº 2479/79;

- o disposto na Portaria DEGASE nº 044, de 09/07/2008;

- a necessidade de cumprir os procedimentos e prazos estabelecidos
na Legislação vigente, quanto à incorporação, controle baixa e pres-
tação de contas de bens patrimoniais; e

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Social

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE

ATO DA REITORA
DE 09.03.2018

RECONHECE A ESTABILIDADE da servidora, abaixo, tendo em vista
o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, publicado em Diá-
rio Oficial de 21 de fevereiro de 2018, em conformidade com o De-
creto nº 44.912 de 2014, e em cumprimento ao disposto no art. 41 da
Constituição Federal.

SERVIDOR ID CARGO RESULTADO FINAL PROCESSO Nº
EIDY SANTOS OLIVEIRA 5036451-0 PROFESSOR ADJUNTO - BIOQUÍMICA INS-

TRUMENTAL
APTO E-26/002/55/2018

Id: 2092388

- a necessidade de introduzir nova metodologia quanto à administra-
ção e controle de Bens Patrimoniais, no âmbito do DEGASE.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor DUAN GOMES QUINTANILHA CARNEI-
RO, ID Funcional: 5009382-7, sem prejuízo de suas atribuições, res-
ponsável pelos Bens Patrimoniais do Centro de Socioeducação Pro-
fessora Marlene Henrique Alves, Unidade Administrativa do DEGASE,
objetivando proceder quanto à Incorporação, Controle e Conservação
e Prestação de Contas dos Bens Patrimoniais com base nas legis-
lações específicas, em substituição ao servidor WALTER LÚCIO DE
PAULA JÚNIOR, ID Funcional: 4372694-1, anteriormente designado
pela Portaria DEGASE nº 458, de 13/11/2017, publicada no D.O. de
21/11/2017.

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 13 de março de 2018

ALEXANDRE AZEVEDO DE JESUS

Diretor-Geral

Id: 2092439

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO REITOR
DE 14.03.2018

PORTARIA Nº 077/2018 - SUBSTITUI WALTER LUIZ VIEIRA, matr.
nº 4.727-4 / ID nº 25357840, Técnico Universitário Superior/ Analista
de O&M, ocupante do cargo de Coordenação Pedagógica, símbolo
CC-09, código 1208, por WALTER LUIZ VIEIRA, matr. nº 39.806-5,
Extraquadro Comissionado, a contar de 06/03/2018, não havendo au-
mento de despesas.

PORTARIA Nº 078/2018 - SUBSTITUI ARTUR FERREIRA DE AN-
DRADE, matr. nº 3.783-8 / ID nº 25351028, Técnico Universitário II
/Técnico em Contabilidade, ocupante do cargo de Diretor do Depar-
tamento de Serviços Gerais, símbolo CC-07, código 54, por ARTUR
FERREIRA DE ANDRADE, matr. nº 39.805-7, Extraquadro Comissio-
nado, a contar de 06/03/2018, não havendo aumento de despesas.

PORTARIA Nº 079/2018 - SUBSTITUI ALBA VALERIA RIBEIRO PIN-
TO, matr. nº 5.918-8 / ID nº 325295934, Técnico Universitário Supe-
rior/Assuntos Universitários, ocupante do cargo de Chefe da Divisão
de Teatro do Departamento Cultural, símbolo CC-09, código 748, por
ALBA VALERIA RIBEIRO PINTO, matr. nº 39.804-0, Extraquadro Co-
missionado, a contar de 06/03/2018, não havendo aumento de des-
pesas.

Id: 2092428

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 13.03.2018

PORTARIA Nº 138/2018 - APOSENTA LEILA MEDEIROS DE MENE-
ZES, matr. nº 03.943-8, ID Funcional nº 2539367-7, Professor Auxiliar,
nível 1, com 40 horas semanais, pertencente ao regime de trabalho
com Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei nº 6328/2018, de acordo
com o artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Id: 2092429

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 05.03.2018

PROCESSO Nº E-26/005/449/2018 - AUTORIZO a concessão de pro-
gressão funcional por desempenho, a teor do disposto no Capítulo V,
art. 12, da Lei nº 6.720, de 24 de março de 2014, assim como da
Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14/01/2016,
nos correlatos padrões correspondentes, aos servidores abaixo, com
base na avaliação do banco de dados, realizada pelos membros da
Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho e Formação
Acadêmica, que cumpriram interstício no mês de SETEMBRO/2017,
com efeitos a contar de 01/10/2017.

ID. FUNC. VINC. NOME CARGO DE PARA
44160399 1 ALEXANDER MORAES

CORREA
AGENTE ADMINISTRATI-

VO
PADRÃO 3 PADRÃO 4

20747403 1 ALEXANDER VIEIRA
REIS

ARTÍFICE PADRÃO 8 PADRÃO 9

44150350 1 ANA CAROLINA AZEVE-
DO PINTO

ASSISTENTE SOCIAL PADRÃO 3 PADRÃO 4

41997190 2 ANDERSON DE SOUZA
VILLA RODRIGUES

PROFESSOR FAETEC I
40h

PADRÃO 3 PADRÃO 4

20791267 1 ANDRE GOMES FERREI-
RA

PROFESSOR FAETEC I
20h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

43766650 2 ANGELA LUIZA DO NAS-
CIMENTO FERREIRA

NUTRICIONISTA PADRÃO 3 PADRÃO 4

42196728 1 ANGELA MARIA VENTU-
RINI

PROF. ENS. SUPERIOR
40h

PADRÃO 6 PADRÃO 7

44161700 1 BRUNO GALL FERNAN-
DES

OPERADOR DE MICRO PADRÃO 3 PADRÃO 4

29699029 2 CARLOS EDUARDO MAR-
TINS MESQUITA

PROFESSOR FAETEC I
40h

PADRÃO 7 PADRÃO 8

41793501 1 CARLOS HENRIQUE
SANTOS OLIVEIRA

INSPETOR DE ALUNOS
II

PADRÃO 7 PADRÃO 8

44163894 1 CHRISTOPHER PEREIRA
DA SILVA

INSPETOR DE ALUNOS
I

PADRÃO 3 PADRÃO 4

44161808 1 CLOVIS DOS SANTOS E
SOUZA

OPERADOR DE MICRO PADRÃO 3 PADRÃO 4

44161905 1 DIEGO FIGUEIRA GA-
LHÕES

OPERADOR DE MICRO PADRÃO 3 PADRÃO 4

39676935 2 DORCELINA AIRES RO-
SA

PROFESSOR FAETEC I
20h

PADRÃO 7 PADRÃO 8

44145187 1 FERNANDA GALVAO
PARREIRAS

ORIENTADOR EDUCA-
CIONAL

PADRÃO 3 PADRÃO 4

43328873 3 FERNANDO COUTINHO
DEODORO

PROFESSOR FAETEC I
40h

PADRÃO 3 PADRÃO 4

43512852 3 FLÁVIA RUAS FERNAN-
DES PEREIRA

PROFESSOR FAETEC I
40h

PADRÃO 3 PADRÃO 4

43342043 2 ISABEL CARVALHO FER-
REIRA

AGENTE ADMINISTRATI-
VO

PADRÃO 3 PADRÃO 4

20750366 1 ITAMAR ROCHA AREAS ARTÍFICE PADRÃO 8 PADRÃO 9
44176007 1 JOÃO MARCOS DE

ARAUJO MONTEIRO
AGENTE ADMINISTRATI-

VO
PADRÃO 3 PADRÃO 4

42196574 1 JOSANE DO AMARAL
MANHAES

AGENTE ADMINISTRATI-
VO

PADRÃO 6 PADRÃO 7

38639840 2 JOSE MARQUES DA
FONSECA JUNIOR

PROFESSOR FAETEC I
40h

PADRÃO 7 PADRÃO 8

42078130 2 JOSELIA ROCHA DOS
SANTOS

PROF. ENS. SUPERIOR
40h

PADRÃO 6 PADRÃO 7

43542409 2 JULIANA MÓDOLO DU-
RAN

NUTRICIONISTA PADRÃO 3 PADRÃO 4

41804651 1 LEONARDO DIAS FER-
REIRA

PROFESSOR FAETEC I
20h

PADRÃO 7 PADRÃO 8

5679370 3 LEONARDO FREITAS DA
SILVA

AUX. SERV. GERAIS PADRÃO 6 PADRÃO 7

44173962 1 LIDIANE DE SOUZA SIL-
VA

INSPETOR DE ALUNOS
I

PADRÃO 3 PADRÃO 4

44162324 1 LIDIANE MARQUES DOS
REIS

INSPETOR DE ALUNOS
I

PADRÃO 3 PADRÃO 4


		2018-03-15T02:49:53-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




